Em razão disso, para o crime previsto no artigo 241-A do ECA fixo a pena-base no 

mínimo legal de 03 (três) anos de reclusão e 10 (dez) dias-multa, mas para o crime 

remanescente fixo a pena-base, em razão das circunstâncias acima mencionadas, acima 

do mínimo legal, qual seja, em 02 (dois) anos de reclusão e 126 (cento e vinte e seis) 

dias-multa. 

Não avultam agravantes, nem atenuantes. Não reconheço a 

atenuante da confissão, a qual, para ser aplicada, deve ser pura e simples, sem a 

alegação de eventuais justificativas para o crime. No caso concreto o réu justificou suas

[...]

depois, em 10.09.2009, disponibilizou na Internet, por meio de sistema telemático, 

fotografias com conteúdo de mesma natureza (art.241-A), as penas devem ser somadas, 

razão pela qual a torno definitiva a pena privativa de liberdade em 05 (cinco) anos de 

reclusão e a pecuniária em 136 (cento e trinta e seis) dias-multa. 

Considerando a quantidade de pena imposta, como regime inicial 

de cumprimento de pena fixo o SEMIABERTO , conforme estipula o artigo 33, §2º, 

alínea “b”, do Estatuto Repressivo. 

À míngua de informações atualizadas acerca da situação 

financeira do réu, arbitro cada dia-multa em 1/30 (um trigésimo) do salário-mínimo 

vigente à época dos fatos, corrigidos monetariamente pelos índices oficiais até o 

pagamento. 

Definitiva, assim, a pena de 05 (cinco) anos de reclusão e 136 

(cento e trinta e seis) dias-multa. 

Incabível a substituição da pena privativa de liberdade por 

restritiva de direitos, em virtude da quantidade de pena aplicada. 

Posto isso, julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE  a 

pretensão punitiva estatal para: 

A)CONDENAR  A.F.B., já qualificado, como incurso nas sanções dos artigos 241-A e